Imre gróf nem csalódik , hanem hazudik , mert 
máskép tudja mint mondja; ama levelek nem az Er- 
dődy nemzetség ellen valók, hanem a Széchyek ellen a meny
asszonyi hozomány ügyében: ezek titkon nem történhet
nek, majd meglátjuk, ki mond közülünk igazat. Nevetséges, 
hogy én a varasdi kormányzóságra törekszem, tudniillik az er
délyi ügyek oly állapotban vannak, hogy ezen utón lehet se
gíteni rajtok, vagy én vagyok oly esztelen, hogy mint egész
séges a bélpoklosok közé óhajtok vonulni? Erdély bizonyára 
nagy zajjal el fog esni, és én egyetértek Senecaval a hol mondja, 
hogy Isten, ha egyszer már elkezdte nyomni a szerencséseket 
azután azokkal igen siet. Különben Vitnyédit jó embernek

204

íieri non possunt, videbitur uter Nostrum verum dicit. Ridi
culum est Varasdini Praefecturam me ambire, scilicet eo loco 
Transylvanae res sunt ut juvari hac Via possint, vel ego ita 
demens sum, ut sanus inter leprosos esse desiderem. Ruit 
certe cum fragore Transylvania, et ego Senecae assentior ubi 
dicit, Semel profecto premere foelices Deus, cum coepit urget. 
Coeterum Vitnedium pro bono viro nosco, et majoris existi
mo bonae conscientiae Lutheranum, qvam malae Catholicum. 
Ustus timet uri, bonus Comes Emericus veretur iterum ako 
na roszgue nebude puhat. Ego vero hic non pertinaciter mansi, 
sed DEus immisit calamitatem hanc in Domum meam, debui 
me absentare a Comitijs, dicant qvidqvid voluerint invidi. 
Dominus Comes Generalis Carlostadiensis suppetias a me 
postulat: Si necessitas urgebit, ipse vadam cum meis fidelis
sime, non credo tamen hoc anno fore necessitatem, interea 
qvantum potero, ego hic meos Vicinos occupabo. Vale.

Chaktorniae 24. Aug. (1658.)
Generositatis tuae

Addictissimus Amicus 
Comes Nicol. a Zrin.

V.

Gróf Zrínyi Miklós levele ugyanazon barátjához magányos ügyeiben , végén 
azonban külföldi hírekkel kedveskedik, s teszi meg reá észrevételeit. (1658.)

Generose Domine: Amice charissime.
Ut sint acceptiores meae rarius scribo , et hoc a Vestra 

Dominatione habeo. Uter Nostrum excusabilior est? sed si 
non ad aliud Podagra, ad Excusationem saltem valebit. Ego 
autem me aliter non, sed per pigritiam excuso, si servire, si 
prodesse, si juvare possem, non me illa teneret, et videbit si 
probam his oblationibus applicare voluerit, nunqvam certe in 
Cassum mihi jubebit. Vult scire qvomodo ego valeam? bene, 
ad pudorem et despectum invidiae; sed adhuc et hoc melius 
sum contentus. Vestrae etiam Dominationi hanc foelicitatem 
auguror. Non possum tamen perfectae beatitudinis esse, cum 
culpent me aliqvi Malevoli, et Deum testor Innocentem. Sed
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ismerem, és többre becsülöm a jó-lelkiismeretű lutheranost, 
mint a rósz katolikust. Ki egyszer égett, fél égni, a jó Imre
gróf fél ismét, ') h o g y  a ............................ n e m  fog fújni .
En pedig nem makacsságból maradtam itt, hanem Isten há
zamra mérvén ezt a csapást, távol kelle magamat tartanom a 
gyűlésektől, mondjanak irigyeiin bármit, a mi nekik tetszik. 
A károlyvárosi generalis gróf ur segítséget kiván tőlem: ha 
szükséges leend, magam megyek az enyéimmel a legnagyobb 
hűséggel, de nem hiszem, hogy erre ezen évben tán szükség 
legyen, azalatt amennyire tehetem, én itt szomszédaimat fo
gom elfoglalni. Légy boldog.

Csáktornyán aug. 24-én (1658.)
Nemzetességednek

legragaszkodóbb barátja 
gróf Zrínyi Miklós.

V.

Nemzetes uram, legkedvesb barátom!
Ritkábban írok, hogy kapósabbak legyenek soraim, s ezt 

uraságodtól tanultam. Melyik közölünk kimenthetöbb? — de 
ha nem m ásra, legalább kimentésre szolgál a köszvény. En 
pedig magamat nem mással, hanem restséggel mentem, ha 
szolgálni, ha használni, ha segitni tudnék, nem tartóztatna az, 
és meg fogja látni, hogyha ez adományokkal kísérletet akar 
tenni, bizonyára soha sem fog hiába parancsolni. Akarja 
tudni, hogy érzem magamat? jól, a szégyen, és irigység meg
vetéséig, de még eddig és evvel jobban meg vagyok elégedve. 
Uraságodnak is ily boldogságot óhajtok. De egészen boldog 
még sem lehetek, miután néhány roszakaró bűnről vádol, 
Isten legyen bizonyságom, ártatlanul. De történt, hogy egy
szer a gondviselés templomába mentek, hálát adni az Isten
nek, hogy a békák nem haraphatnak, mert különben minden 
lépésnél kellene harcolni és páncélosán járni. Ez az én vi-

' )  „ako na roszgue nebude puhát“ — hogy a „roszgnera“ nem fog 
fújni. — A r o s z g u e  szó annyira elavultnak látsz ik, hogy ez 
most már érthetlen, s az illyr szótárban sincs semmi nyoma.
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itum erat semel ad Templum providentiae actum gratias DEo, 
qvod ranae morsu careant, alioqvin ad omnem passum pugnan
dum esset, et in Lorica armatum incedendum. Haec mihi 
Consolatio, et Ego habeo bonas aures ad audiendum, et in 
Anima patientiam, et in intellectu discretionem, erupissem 
utiqve, si haec me non continuissent. Fert mihi aliquam Le
gationem Noster Nicolaus Pattachich, non credidissem ipsum 
tam parum Spiritus habere, ut ad hoc cogi se permittat; hic 
erat ostendendum, si Amicus erat. Qvid fuisset illi mali si 
totaliter recusasset? non doleo ipsum hoc suscepisse, sed do- 
leo fuisse coactum. Dicit Comitatus esse e suo membro, pro 
qvo se interponit, ego autem dico, qvod non sit honorati cor
poris membrum Pudor; E t semel qvaedam mutila Vulpes re- 
liqvis persvadere conabatur caudae abscissionem. Post actá 
Congregationis, meus unus Servitor vapulavit, et vulneratus 
est: Scilicet vbi tonat ibi et iulgurat. Risibilis certe vindicta, 
qvae Asinum loco Domini percutit; Ecce effectus Congrega
torum et Consilij. Hic certe sensati alias hominis Domini 
Gorup, qvem ego ut Amicum colui, actio et consilium me 
scandalisavit. Sed cui compatiemur, si non Amicorum Errori. 
Si Vadicz et tales clamant, honori mihi ducam Laudari a ma
lis est malum esse. Ista paucula hic adversa habeo; mitior 
certe Dei manus, qvam grando, quae circum alios contrivit, 
et licet me intactum non miserit, offero tamen Dominationi 
Vestrae quibuscunque indigebit meorum Bonorum fructibus. 
Rogo Vestram Dominationem agat meum nuncium ad Reve
rendissimum meum Patrem, et dicat meo nomine, qvod Quae
stionem qvam habemus, ratione Metarum libenter dirimam, 
et non saltem ipsius Sanctam Conscientiam, pro Judice audeo 
admittere, sed uniuscujusque honorati. Scio tamen si ita edoce
bitur ut Ego, non jubebit mihi talia servitia , quae Suae Re
verendissimae Dominationi parum proderunt, mihi plurimum 
obessent, sed nec justum esset; sed ut dixi, refero me ad 
ipsius Sanctam Conscientiam. Heu qvam male a Polonis mul- 
ctatus est Princeps, qui Nomine et omine Cancrum egit: qvam 
Nationis nostrae contemptus hic crevit, facta est Pax illi in
famis, restituta Cracovia. Videtur fatum Fungum procreasse 
cum tanta praeparatione qvi et natus, et concidit